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КОМПОЗИЦИЈЕ ЗА КЛАРИНЕТ У ВЕЛИКОЈ БРИТАНИЈИ ОД

РОМАНТИЗМА ДО НЕОКЛАСИЦИЗМА: СТИЛСКИ УТИЦАЈИ И

ПРОБЛЕМ ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ

Апстракт

Студија се бави британском музиком за кларинет компонованом у периоду романтизма и

неокласицизма у 19. и првој половини 20. века. Прво се даје преглед британске друштвене

историје и њеног утицаја на развој кларинетске извођачке уметности и композиторског

стваралаштва за кларинет. Затим следи музичка и интерпретативна анализа Сцене и арије

за кларинет и клавир Михала Бергсона, Концерта за кларинет и оркестар и Три

интермеца за кларинет и клавир Чарлса Стенфорда, Сонате за кларинет и клавир

Арнолда Бакса и Фантазије за соло кларинет Малколма Арнолда. Бергсонова композиција

је под очигледним утицајем Шопена, пољског фолклора и Моцарта, оба Стенфордова дела

одишу утицајем Брамса, у Баксовој касноромантичарској сонати провејавају утицаји

импресионизма и неокласицизма, док је Арнолдова фантазија модерно остварење. Циљеви

ове студије јесу да се представи историјски развој кларинетске музике у Великој

Британији; да се прикажу извођачке, техничке и експресивне могућности кларинета у

наведеним композицијама британских аутора; да се открију основни интерпретативни

проблеми одабраног репертоара и дају објашњења о интерпретативном приступу,

процедурама и стратегијама; да се истакну специфична стилска обележја композиција и

осветли веза између стила и интерпретативних решења у погледу тона, ритма, темпа и

флексибилности у темпу, техничке сигурности и артикулације. Интерпретативне проблеме

Бергсонове Сцене и арије представљају дијалози и унисони делови између деоница

кларинета и клавира, извођење речитативне мелодије и мини-каденца, као и захтеви у

погледу динамике, артикулације и агогике. Проблеми интерпретације у Стенфордовим

композицијама односе се на извођење трансформисаних мотива и дугих, развојних фраза

без јасних каденци, честих метричких промена и полиритмије, захтевних арпеђираних

пасажа у скоро целом опсегу кларинета, као и карактерних, динамичких, агогичких и

артикулацијских промена. Баксова соната захтева извођачку концентрацију на честе

промене темпа, тоналитета и динамике, разумевање тематског јединства композиције, као

и прецизно извођење брзих пасажа. Најзад, Арнолдова Фантазија тражи прецизност у

извођењу њених осам кратких делова, који су тематски обједињени тако што се почетна

два мотива непрекидно трансформишу помоћу промена у темпу, тембру, метру, ритму,

динамици, артикулацији и агогици.
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COMPOSITIONS FOR CLARINET IN GREAT BRITAIN FROM

ROMANTICISM TO NEOCLASSICISM: STYLISTIC INFLUENCES AND

THE PROBLEM OF INTERPRETATION

Abstract

This thesis is a study of British music for clarinet composed from romanticism to neoclasicism in

the 19th and first half of the 20th century. It starts with the British social background and its

effect on musical activity and the development of clarinet players and music literature. Then

follows the musical and interpretive analysis of Michal Bergson’s Scene and Aria for clarinet

and piano, Charles Stanford’s Concert for clarinet and orchestra and Three Intermezzi, Arnold

Bax’s Sonata for clarinet and piano, and Malcolm Arnold’s Fantasia for solo clarinet. Bergson's

composition was influenced by Chopin, Polish folklore and Mozart, Stanford's both pieces by

Brahms, Bax's late romantic sonata with influences of impressionism and neoclassicism, while

Arnold's fantasy is a modern achievement. The aims were to show historical development of

clarinet music in Great Britain; to present the performance, technical and expressive possibilities

of the clarinet in the compositions of British authors; to identify the main interpretive problems

of the selected repertoire, with explanations of the applied performing procedures and strategies;

to point out the specific stylistic features of each individual composition, and the connection

between style and interpretive solutions of tone, rhythm, tempo and tempo flexibility, technical

security and articulation. The interpretive problems in Bergson’s composition are dialogues and

unison parts of clarinet and piano, recitative melody in clarinet, performance of mini cadenzas,

as well as requirements in terms of dynamics, articulation and agogics. Problems of

interpretation in Stanford's compositions relate to the performance of long, developing phrases

without clear cadences, continuous development and transformation of motifs, frequent metrical

changes, polyrhythm, demanding arpeggio passages, use of the full range of the clarinet,

character, dynamic and agogic contrasts, as well as changes in articulation. When it comes to the

interpretation of Bax's sonata, the performer must focus on frequent changes of tempo, tonality

and dynamics, on the thematic unification of the composition, as well as on the precise

performance of fast passages. Finally, Arnold's Fantasy requires a very precise performance of

eight sections, which are thematically united among themselves by two initial motifs.

Transformations of these initial motives are achieved by changing the tempo, timbre, meter,

rhythm, dynamics, articulation and agogics.

Keywords: British music, clarinet, Michal Bergson, Charles Stanford, Arnold Bax, Malcolm

Arnold, romanticism, neoclasicism, style, interpretation

Artistic field Performing Arts
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Увод

Предмет докторског уметничког пројекта представља истраживање кларинетизма у

Великој Британији од романтизма 19. века до неокласицизма 20. века. Поред испитивања

историјских чињеница које су довеле до развоја кларинетизма у Великој Британији,

извођачки и аналитички део обухватиће пет композиција, од којих су четири написали

композитори који су рођени и живели у Великој Британији, а пету композицију написао је

пољски композитор, који је велики део свог животног и радног века провео у Лондону.

Одабране композиције обухватају Концерт за кларинет и оркестар, опус 80 и Три

интермеца, опус 13, Чарлса Станфорда (Charles Villiers Stanford, 1852−1924), Сонату за

кларинет и клавир Арнолда Бакса (Arnold Bax, 1883−1953), Фантазију за соло кларинет,

опус 87, Малколма Арнолда (Malcolm Arnold, 1921−2006) и Сцену и арију за кларинет и

клавир Михала Бергсона (Michał Bergson, 1820-1898).

Аналитички део рада прати хронолошки редослед, те започиње Сценом и аријом за

кларинет Михала Бергсона, а завршава Фантазијом за соло кларинет Малколма Арнолда.

Основна идеја јесте да се применом историјске и интерпретативно-аналитичке методе,

поштујући хронологију настанка дела, прикаже процес рада на постављању

интерпретације – начин на који су решени одређени технички проблеми, начин на који је

конципирано уодношавање звучних површина на основу анализе нотног текста и решено

питање изражајности, али и коначни уметнички резултат који из таквог приступа

происходи. Консултовање релевантних извора – литературе у којој су представљени

ступњеви развоја кларинетизма – помогло је да се боље разуме индивидуална поетика

композитора.

Одабрани корпус дела повезује најпре чињеница да су сви композитори или рођени

на територији Велике Британије или су, као што је то случај са Михалом Бергсоном, читав

свој радни век и већи део живота провели у некој од земаља Велике Британије.

Хронолошки гледано, пет композиција представљају континуирану линију развоја у

погледу музичких стилова. Будући да обухватају период од неколико деценија, њихово

аналитичко сагледавање омогућило је увид у промене на прелазу из романтизма у

неокласицизам.
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Тема рада о стилским утицајима и проблемима интерпретације производ је мог

дугогодишњег интересовања када је у питању кларинет, као и тежње да се одређени

феномен посматра и анализира из перспективе целокупног друштвеног контекста времена

у коме се дешава. Развој и употреба свих музичких инструмената кроз историју музике у

великој мери зависили су од друштвених норми, уређења и културолошке свести земаља у

којима су инструменти нашли своју примену. Гледајући уназад у последњих скоро двеста

година, Велика Британија је на глобалном нивоу изнедрила неколико веома значајних

композитора који су у својим делима велику пажњу посветили кларинету. Моја жеља је

била да испитам који су догађаји утицали на такав развој дешавања, као и које су

композиционе технике довеле до захтева за развијањем кларинета као инструмента и

кларинетизма уопштено.

Циљеви докторског уметничког пројекта јесу:

1. Продубљивање знања о историјском развоју кларинетизма у Великој

Британији у другој половини 19. и првој половини 20. века;

2. Преиспитивање извођачких, техничких и експресивних могућности

кларинета у композицијама британских аутора;

3. Идентификовање кључних проблема у постављању интерпретације

одабраног репертоара, уз адекватна и припадајућа образложење примењених извођачких

поступака и стратегија;

4. Указивање на специфичне стилске одлике сваке композиције понаособ, на

спрегу између стила и интерпретативних решења.

Ослањањем на историјски метод, представљен је развој кларинетизма и самог

инструмента на простору Велике Британије. С једне стране, историјска метода је

омогућила да се одабрани репертоар смести у контекст традиције западноевропске

музичке мисли, те да се увиде кључне промене које су се одиграле у периоду друге

половине 19. и прве половине 20. века. С друге стране, интерпретативно-аналитички

приступ суштински подразумева деконструкцију музичког текста и детаљан рад на

мотивима, темама, фразама, а затим и већим деловима, док се не дође до целине. Примена

ове методе омогућила је детаљно сагледавање различитих аспеката звучне површине,

нарочито оних аспеката који се тичу ритма, мелодије, употребе регистра, динамике,

артикулације и на крају музичког стила, на основу чијих резултата је изграђена
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драматургија музичког дела. Значај одабраних метода остварен је у њиховом међусобном,

комплементарном деловању.

Структура писаног рада подељена је у два дела. Први део заснован је на

испитивању историјског аспекта кларинетизма у Великој Британији. Укратко су описани

зачеци кларинетизма у Великој Британији, а затим представљен друштвени контекст друге

половине 19. и прве половине 20. века, и сви аспекти који су утицали на развијање

репертоара, извођачке технике, концертне праксе, па и самог инструмента. У другом делу

рада аналитички су сагледане раније поменуте композиције према хронолошком

редоследу. Истражен је њихов хармонски језик, музички облик и технички захтеви који се

постављају пред извођача и донекле упоређени с композицијама немачких композитора –

савременика британских композитора. Аналитичко сагледавање корпуса дела која

припадају програму јавног уметничког извођења пројекта омогућило је да сагледамо

развојну линију кларинетизма у Великој Британији, како кроз технику свирања, тако и

кроз стратешки развој концертне праксе, музичког образовања и изградњу самог

инструмента.

Полазна литература за истраживање историје британске музике јесте Јангова

(Young) историја британске музике и Тарнерова (Turner) историја енглеске музике. Од

великог значаја за сагледавање историјског развоја музике у Великој Британији биле су и

Рејнорова књига о музици у Енглеској (Raynor) и Пиријева књига о периоду енглеске

музичке ренесансе (Pirie). Разумевање социјалне историје енглеске музике, тј. социјалног

аспекта који је утицао на развој музике у Великој Британији, у знатној мери је олакшано

захваљујући књигама Макернеса (Mackerness) и Ерлиха (Ehrlich).

Осветљењу значаја кларинетизма у Великој Британији у 18. веку допринос је дао

Алберт Рајс (Rice). Његов чланак „The clarinet in England during the 1760s“ објављен 2005.

године у часопису Early Music покрива важне теме попут концертне праксе и извођача,

градитеља кларинета и композитора који су компоновали музику за кларинет. Знатно

опширније о кларинету у периоду класицизма може се пронаћи у Рајсовој књизи „The

Clarinet in the Classical Period“. Она је била полазна тачка у припреми докторског

уметничког пројекта, будући да се у њој говори о дизајну и конструкцијским

карактеристима, историјском развоју кларинета и извођачким техникама које су биле

актуелне у класицизму.
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Текст који је својим садржајем помогао у разумевању развоја кларинетизма у

Великој Британији јесте Рендалов (Rendall) текст “A Short Account of the Clarinet in

England During the Eighteenth and Nineteenth Centuries”. Међутим, оно што њему недостаје

јесте анализа композиција за кларинет. Питфилдова докторска дисертација бави се

британском музиком за кларинет и клавир у периоду од 1880 до 1945 (Pitfield), док се

Вестонова посветила кларинету у Енглеској у 19. и 20. веку и значајним кларинетистима

овог периода (Weston).

Од посебног значаја биле су Стенфордове књиге о композицији, употреби народне

песме и односу према националном у музици. О Стенфорду и његовој музици за кларинет

писали су Хајм (Heim), Хадсон (Hudson), Фенел (Fennel) и Данхил (Dunhill). По броју и

квалитету не заостаје литература посвећена животу и делу Арнолда Бакса. Издваја се

докторска дисертација Вилета (Willett) о употреби кларинета у Баксовим соло и камерним

делима, као и чланци о Баксовој музици Александера (Alexander), Блиса и сарадника


[…]


инспирисали композиторе да пишу литературу за кларинет, а с друге стране градили

наставне методе и временом створили познату британску школу кларинета.

О композитору Бергсону и његовој музици мало је писано. У раду је анализирана

Сцена и арија из Бергсонове опере Luisa di Montfort, аранжирана за кларинет и клавир.

Композиција одише стилским цртама пољског фолклора и у појединим њеним деловима

препознаје се мелодија Шопенових мазурки и полонеза. Честе мини-каденце у кларинету

показују утицај класицизма и Моцарта. Пред извођача се постављају захтеви у погледу

прокомпоноване троделне форме, дијалога између деонице клавира и кларинета, унисоних

деоница кларинета и клавира, агогичких и динамичких промена. Извођач мора прецизно

да изведе све записане музичке ознаке, виртуозне пасаже и каденце, али и да кларинетом

имитира речитативни део из арије.

Чарлс Стенфорд је већ на почетку своје композиторске, диригентске и педагошке

каријере прихваћен као веома талентован и надарен музичар. Одлично је познавао

композициону технику и писао разноврсну музику – црквену, вокалну, оперску и

симфонијску. У његовим композицијама за кларинет – Концерту и Три интермеца –

преовлађује утицај Брамса, који се огледа у третману мелодија без јасног завршетка,

континуираном процесу стварања и трансформације мотива, неправилној дужини фраза,

изостанку класичне каденце и честим метричким променама које замагљују јасне
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формалне поделе. Сви ови наведени елементи постављају пред извођача велике

интерпретативне захтеве.

Брамсов утицај огледа се у позноромантичарском хармонском језику

Стенфордових композиција. Формалне структуре су у њима традиционално третиране. У

Концерту је присутна појава атака повезивања ставова, што није била новина у то време,

већ добро познат манир у вишеставачним остварењима Менделсона, Листа и Брамса. Као

и већина минијатура из овог временског периода, Три интермеца је Стенфорд написао у

тродленом облику са контрастним средишњим делом. За извођача је нарочито значајно

како ће извести крајеве сва три интермеца у којима се појављују реминисценције на

контрастне теме из средишњих делова, чиме се благо нарушава структурални однос

тродела. Интерпретативни захтеви односе и на честе промене у темпу, метру и тоналитету

у сва три интермеца и њиховим деловима, али и на употребу скоро целог опсега кларинета

и снажних динамичких и артикулационих контраста.

Поред утицаја Брамсовог стила, у Стенфордовим композицијама за кларинет

провејава утицај ирске народне музичке традиције у погледу технике груписања фраза.

Стенфордова способност била је да вешто сједини сопствене мотиве с елементима ирских

народних мелодија, те је резултат тога честа употреба кратких, репетитивних мотива с

интервалима терце и сексте.

Баш као и Стенфорд, и Арнолд Бакс у својим композицијама за кларинет користи

елементе народне ирске музичке традиције, али и тежи да тематски обједини своју Сонату

за кларинет и клавир. Прва тема првог става јесте мотивско језгро целе Сонате. Иако се

Соната у литератури помиње као позноромантичарско дело по смелим хармонским

решењима и појави хроматизма, она се може сагледавати и као неокласичарско остварење,

нарочито по формалној равнотежи, јасноћи израза и емоционалној уздржаности.

Неокласични музички елементи односе се и на истакнут ритам и контрапунктску

текстуру, које извођач мора врло прецизно да свира.

Последње дело – Фантазија за соло кларинет Малколма Арнолда – припада групи

минијатура које су биле популарне у наведеном периоду. Стенфорд је такође аутор две

фантазије за кларинет. Арнолдова Фантазија садржи осам кратких делова и изграђена је од

само два контрастна мотива почетне теме, који се током композиције варирају.

Специфичност интерпретативног задатка јесте извођење ова два мотива и њихових
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трансформација, које се постижу променама у динамици, тоналитету, темпу и мери.

Почетна два мотива варирају се и помоћу честих артикулационих ознака (стакато, легато,

нон легато и музички означени акценти) које извођач мора прецизно, али и с мером да

користи.

Тон, техника и музикалност разликују се у чисто романтичарским остварењима

Бергсона и Стенфорда, позноромантичарској и неокласичарској Баксовој Сонати, као и

модерној Арнолдовој Фантазији. У извођењу романтичарске музике треба да преовлађују

уметничка осећања, која се изражавају кроз разноврсне ритмове, раскошне и развијене

мелодије, честе динамичке промене. Неокласицичарска музика захтева ред, економичност

у изразу емоција, богатство контрапунктске текстуре и проширен тоналитет. Стога је с

преласком у 20. век забележен значајан помак ка слободнијим, мање стриктним и

традиционалним композицијама за кларинет и начинима интерпретације. Уметници

двадесетог века више су трагали за емотивном дубином музичког садржаја у жељи да

покажу своју индивидуалност.
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Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписани: Душан З. Савковић

Број индекса: 363/2018

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат под насловом:

КОМПОЗИЦИЈЕ ЗА КЛАРИНЕТ У ВЕЛИКОЈ БРИТАНИЈИ ОД РОМАНТИЗМА ДО

НЕОКЛАСИЦИЗМА: СТИЛСКИ УТИЦАЈИ И ПРОБЛЕМ ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ

резултат сопственог истраживачког рада, да предложени докторски уметнички пројекат у

целини ни у деловима није био предложен за добијање било које дипломе према

студијским програмима других високошколских установа, да су резултати коректно

наведени и да нисам кршио ауторска права и користио интелектуалну својину других

лица.

У Београду, 20.9.2022. Потпис докторанда
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Прилог 2.

ИЗЈАВА О ИСТОВЕТНОСТИ ШТАМПАНЕ И ЕЛЕКТРОНСКЕ ВЕРЗИЈЕ ПИСАНОГ

ДЕЛА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Име и презиме аутора: Душан З. Савковић

Број индекса: 363/2018

Студијски програм: Извођачке уметности – кларинет

Наслов докторског уметничког пројекта: КОМПОЗИЦИЈЕ ЗА КЛАРИНЕТ У ВЕЛИКОЈ

БРИТАНИЈИ ОД РОМАНТИЗМА ДО НЕОКЛАСИЦИЗМА: СТИЛСКИ УТИЦАЈИ И

ПРОБЛЕМ ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ

Ментор: др ум. Огњен Поповић, ванр.проф.

Коментор: др Соња Маринковић, ред.проф.

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је штампана верзија мог писаног дела докторског уметничког пројекта истоветна

електронској верзији коју сам предао за објављивање на порталу Дигиталног

репозиторијума Универзитета уметности у Београду. Дозвољавам да се објаве моји лични

подаци везани за добијање академског звања доктора уметности, као што су име и

презиме, година и место рођења и датум одбране рада. Ови лични подаци могу се објавити

на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у електронском каталогу и у

публикацијама Универзитета у Београду.

У Београду, 20.9.2022. Потпис докторанда
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Прилог 3.

БИОГРАФИЈА

Душан З. Савковић је рођен 1986. у Београду. У току основног и средњег музичког

школовања био је добитник бројних награда. На Факултету музичке уметности у Београду

завршио је основне академске студије (2010) и мастер академске студије (2011) у класи

професора Огњена Поповића и Анте Гргина с највишом оценом. Запослен је као професор

кларинета у музичкој школи „Даворин Јенко“ у Београду. Редовно одржава концерте са

пијанискињом Мионом Барбул у Београду (сала САНУ, сала Културног центра Београд),

Панчеву (Културни центар Панчево) и другим градовима у Србији, а наступао је и у

иностранству (Немачка, Холандија, Аустрија, Бугарска, Црна Гора). Био је стално

ангажован у симфонијском оркестру РТС (2010-2015). Наступао је у оркестрима као што

су Београдска филхармонија, Камерата Сербика, Станислав Бинички, Омладински

оркестар Југоисточне Европе и Крагујевачки симфонијски оркестар. Као солиста је

наступио са Београдским камерним оркестром Орфеј, а као камерни музичар сарађивао је

с истакнутим солистима као што су Огњен Поповић, Ненад Јанковић, Гaj Порат и Ненад

Васић. Похађао је мајсторске курсеве у класи Огњена Поповића, Џералд Пахингера, Пол

Мејера и Дејвид Грифитса.