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ИЗВЕШТАЈ

КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ

ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

ДУШАНА САВКОВИЋА

КОМПОЗИЦИЈЕ ЗА КЛАРИНЕТ У ВЕЛИКОЈ БРИТАНИЈИ ОД РОМАНТИЗМА

ДО

НЕОКЛАСИЦИЗМА: СТИЛСКИ УТИЦАЈИ И ПРОБЛЕМ ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ

Хронологија:

ДУШАН САВКОВИЋ пријавио је тему бр. 02-14-6/22 од 8. априла 2022. године

докторског уметниичког пројекта под називом: „Композиције за кларинет у Великој

Британији од романтизма до неокласицизма: Стилски утицаји и проблем интерпретације“.

На предлог Катедре за дувачке инструменте бр. 01-849/22 од 11. априла 2022.

године, Веће Факултета на седници од 13. априла 2022. године донело је одлуку бр. 01-

875/22 од 14. априла 2022. године о именовању Комисије за оцену предлога докторског

уметничког пројекта у саставу:

мр МЛАДЕН ЂОРЂЕВИЋ, редовни професор, председник Комисије,

др ум. ОГЊЕН ПОПОВИЋ, ванредни професор, и

мр НИКОЛА СРДИЋ, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

Веће Факултета на седници од 8. јуна 2022. године донело је одлуку бр. 01-1215/22

од 8. јуна 2022. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1201/22 од 8. јуна 2022.

године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме

докторског уметничког пројекта под називом: „Композиције за кларинет у Великој

Британији од романтизма до неокласицизма: Стилски утицаји и проблем интерпретације“.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 30. јуна 2022. године

донео је одлуку бр. 7/323 од 6. јула 2022. године (бр. 01-1447/22 од 8. јула 2022. године) о

одобравању рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора докторског

уметничког пројекта именован је др ум. Огњен Поповић, ванредни професор, а за

коментора др Соња Маринковић, редовни професор.

На седници Наставно-уметничко-научног већа Факултета музичке уметности у Београду,

одржаној 4. октобра 2022. године, именована је Комисија за оцену и одбрану докторског

уметничког пројекта под насловом Композиције за кларинет у Великој Британији од

романтизма до неокласицизма – Стилски утицаји и проблем интерпретације кандидата

Душана Савковића у саставу:

мр Младен Ђорђевић, редовни професор, председник комисије,

др ум. Огњен Поповић, ванредни професор, ментор,

др Соња Маринковић, редовни професор, коментор,

мр. Љубиша Јовановић, редовни професор и

мр Никола Срдић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

На основу увида у докторски уметнички пројекат кандидата подносимо Извештај који

садржи биографију кандидата, анализу докторског уметничког пројекта – јавне уметничке

презентације и писаног рада, критички осврт и оцену рецензената и закључак Комисије.

Биографија кандидата

Душан Савковић (кларинет) рођен је 1986. у Београду. У току свог школовања био је

добитник многих награда. Уписује Факултет музичке уметности у Београду 2006. године

и 2010. дипломира на основним студијама, а исте године уписује мастер студије у класи

професора Огњена Поповића и Анте Гргина које завршава 2011. са највишом оценом.

Тренутно ради као професор кларинета у музичкој школи „Даворин Јенко“ у Београду.

Редовно одржава концерте са пијанискињом Мионом Барбул у Београду (сала САНУ,

Сала Културног центра Београд), Панчеву (Културни центар Панчево) и другим

градовима у Србији.

Од 2010. до 2015. је био стално ангажован у симфонијском оркестру РТС-а, а

наступао је и наступа у оркестрима као што су Београдска филхармонија, Камерата

Сербика, Оркестар војске Станислав Бинички, Омладински оркестар Југоисточне Европе

и Крагујевачки симфонијски оркестар. Као солиста је наступио са Београдским камерним

оркестром Орфеј. Као оркестарски музичар сарађивао је са многим диригентима.

Наступао је у свим значајнијим салама у Београду, а наступао је и у иностранству

(Немачка, Холандија, Аустрија, Бугарска, Црна Гора). Као камерни музичар сарађивао је

са истакнутим солистима као сто су Огњен Поповић, Ненад Јанковић, Гaj Порат, Ненад

Васић. Похађао је мајсторске курсеве код Огњена Поповића, Џералдa Пахингера, Полa

Мејера, Дејвидa Грифитса.

Важнији наступи

Међународна трибина композитора

Камерни ансамбл: Метармофозис

Соња Мутић – Абгрунд за камерни ансамбл

Диригент: Иван Марковић

СКЦ, 4.10.2018, 20 часова

Солистички концерт

Ф. Девијен – Соната за кларинет и клавир

О. Месијан – Прелиди за клавир соло

Д. Мијо – Кончертантни дуо за кларинет и клавир оп. 351

О. Поповић – Три летња дана

Клавирска сарадња: Миона Барбул

Галерија АртГет, 8.10.2018, 21 час

Београдска филхармонија

В. А. Моцарт – Мала ноћна музика

С. Прокофјев – Концерт за виолину бр. 2

Т. Адез – Луднице

Солиста: Сергеј Крилов

Диригент: Габријел Фелц

Велика дворана Коларчеве задужбине, 23.11.2018, 20 часова

Крагујевачки симфонијски оркестар

Л. в. Бетовен – Увертира Кориолан

Л. в. Бетовен – Увертира Егмонт

Ф. Шуберт – Недовршена симфонија

Диригент: Немања Митрашевић

Хол Дуге крагујевачке гимназије, 2.12.2018, 20 часова

Крагујевачки симфонијски оркестар

Л. в. Бетовен – Симфонија бр. 5

Р. Шуман – Концерт за клавир а-мол

Солиста: Бојана Станковић

Диригент: Немања Митрашевић

Хол Дуге крагујевачке гимназије, 8.12.2019, 20 часова

Београдска филхармонија

Д. Шостакович – Свечана увертира

С. Прокофјев – Концерт за клавир и оркестар бр. 2

П. И. Чајковски – Симфонија бр. 4

Солиста: Бехзод Абдураимов

Диригент: Џон Акселрод

Велика дворана Коларчеве задужбине, 24.9.2021, 20 часова

Међународна трибина композитора

Камерни ансамбл: Метармофозис

Марко Ковач – Марко Краљевић и вила – тужбалица за три свирача

Фани Косона – Ичнос за октет

Диригент: Иван Марковић

СКЦ, 8,10.2021, 20 часова

Београдска филхармонија

Е. В. Корнголд – Концерт за виолину и оркестар

Г. Малер – Симфонија бр. 1

Солиста: Марк Бушков

Диригент: Станислав Кочановски

Велика дворана Коларчеве задужбине, 4.3.2022, 20 часова

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Велика сала Факултета музичке уметности, 29. септембра 2022. године у 18 часова

Програм:

Чарлс Станфорд (Charles Villiers Stanford, 1852−1924)

- Концерт за кларинет оп. 80

- Три интермеца оп. 13

Арнолд Бакс (Arnold Bax, 1883−1953)

- Соната за кларинет и клавир

Малколм Арнолд (Malcolm Arnold, 1921−2006)

- Фантазија за соло кларинет оп. 87

Михал Бергсон (Michał Bergson, 1820−1898)

- Сцена и арија за кларинет

Клавирска сарадња: Анђело Јањић

Предмет докторског уметничког пројекта представља истраживање кларинетизма у

Великој Британији од романтизма 19. века до неокласицизма 20. века. Поред испитивања

историјских чињеница које су довеле до развоја кларинетизма у Великој Британији,

извођачки и аналитички део обухватио је пет композиција, од којих су четири написали

композитори који су рођени и живели у Великој Британији, а пету композицију пољски

композитор, који је велики део свог животног и радног века провео у Лондону.

У докторском уметничком пројекту Душан Савковић приказује различите начине

разумевања изабраних дела и испитује догађаје коју су утицали на развој кларинетске

музике и кларинета као инструмента у Великој Британији, која је на глобалном нивоу

изнедрила неколико веома значајних композитора.

Циљеви докторског уметничког пројекта били су продубљивање знања о

историјском развоју кларинетизма, преиспитивање извођачких, техничких и експресивних

могућности кларинета у композицијама британских аутора у другој половини 19. и првој

половини 20. века, идентификовање кључних проблема у постављању интерпретације

изабраних дела и објашњење спреге између стила и интерпретативних решења.

Хронолошки гледано, изабраних пет композиција представља континуирану линију

развоја у погледу музичких стилова. Будући да обухватају период од неколико деценија,

њихово аналитичко сагледавање омогућило је увид у промене на прелазу из романтизма у

неокласицизам.

Ослањањем на историјски метод, сагледан је развој кларинетизма и самог

инструмента на простору Велике Британије. С једне стране, историјска метода је

омогућила да се одабрани репертоар постави у контекст традиције западноевропске

музичке мисли, те да се увиде кључне промене које су се одиграле у другој половини 19. и

првој половини 20. века. С друге стране, интерпретативно-аналитички приступ суштински

подразумева деконструкцију музичког текста и детаљан рад на мотивима, темама,

фразама, а затим и већим деловима, док се не дође до целине. Примена ове методе

омогућила је детаљно сагледавање различитих аспеката звучне површине, нарочито оних

аспеката који се тичу ритма, мелодије, употребе регистра, динамике, артикулације и на

крају музичког стила, на основу чијих резултата је изграђена драматургија музичког дела.

Значај одабраних метода остварен је у њиховом међусобном, комплементарном деловању.

Анализа образложења докторског уметничког пројекта (писаног рада)

Писано образложење докторског уметничког пројекта има 58 страница текста,

организовано је прегледно и сврсисходно, укључује 57 нотних примера и 57 напомена,

претежно документарног типа, што указује да је утемељен на релевантној литератури која

обухвата 39 библиографских јединица претежно на енглеском језику. Текст, осим

апстракта на српском и енглеском језику, увода, закључка и списка коришћене литературе

има пет

централних поглавља. Структура писаног рада подељена је у два дела. Први део заснован

је на испитивању историјског аспекта кларинетизма у Великој Британији. Укратко су

описани зачеци кларинетизма у Великој Британији, а затим представљен друштвени

контекст друге половине 19. и прве половине 20. века, и сви аспекти који су утицали на

развијање репертоара, извођачке технике, концертне праксе, па и самог инструмента. У

другом делу рада аналитички су сагледане изабране композиције према хронолошком

редоследу. Истражен је њихов хармонски језик, музички облик и технички захтеви који се

постављају пред извођача и упоређени с композицијама немачких композитора –

савременика британских аутора. Аналитичко сагледавање корпуса дела која припадају

програму јавног уметничког извођења пројекта омогућило је да буде представљена

развојна линија кларинетизма у Великој Британији, како кроз технику свирања, тако и

кроз стратешки развој концертне праксе, музичког образовања и изградњу самог

инструмента.

Текст је прошао процедуру провере оригиналности докторског уметничког

пројекта који је показао да подударање од 10% представља последицу личних имена,

наслова анализираних дела, библиографских података о коришћеној литератури, података

везаних за биографију кандидата и општих места и података, што је у складу са чланом 9.

Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких пројеката и

докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду.

КРИТИЧКИ ОСВРТ И ОЦЕНА РЕЦЕНЗЕНАТА

Докторски уметнички пројекат Душана Савковића био је посвећен интерпретацији и

аналитичком осветљавању пет одабраних композиција британских аутора који су крајем

19. и у првој половини 20. века дали значајан допринос развоју кларинетизма.

Аутор је пошао од претпоставки да изабране композиције могу да илуструју

континуирану линију развоја кларинетизма у Великој Британији, да оне репрезентативно

показују стилску еволуцију у посматраним хронолошким оквирима, те да аналитичко

сагледавање изабраних композиција треба да почива на анализи технике свирања, развоја

концертне праксе, музичког образовања и питања изградње самог инструмента.

Одлучивши се за тумачење дела која углавном не припадају корпусу стандардног

репертоара, он је својим ангажованим, високо професионалним приступом

интерпретацији врло захтевних партитура показао широку лепезу својих извођачких

потенцијала. Демонстрирао је виртуозност, суверено техничко владање инструментом,

лепоту тона, изврсно разумевање и сарадњу са пијанистом и остварио узбудљиву и

надахнуту интерпретацију. Писани део пројекта дао је потврду озбиљности и темељности

припрема за извођење, показао је ауторову добру способност да усредсређено, језгровито

и јасно даје суштинска објашњења и својим текстом дао вредан допринос стручној

литератури.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат кандидата Душана Савковића са темом Композиције за

кларинет у Великој Британији од романтизма до неокласицизма – Стилски утицаји и

проблем интерпретације представља обухватно, оригинално и темељно истраживање

одабране теме и Комисија са задовољством констатује да су јавна уметничка презентација

докторског уметничког пројекта и његов писани део дали важан допринос уметничкој

области извођачких уметности – кларинет те да у потпуности одговарају захтевима

докторских уметничких студија.

Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат и

предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату

Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Комисија:

Мр Младен Ђорђевић, редовни професор ФМУ – председник комисије

Др ум. Огњен Поповић, ванредни професор ФМУ, ментор

Др Соња Маринковић, редовни професор ФМУ, коментор

Мр Љубиша Јовановић, редовни професор ФМУ

Мр Никола Срдић, редовни професор Академије уметности Нови Сад

ОЦЕНА ИЗВЕШТАЈА

О ПРОВЕРИ ОРИГИНАЛНОСТИ

ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА / ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких

пројеката и докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду и

налаза у извештају из програма iThenticate којим је извршена провера оригиналности

образложења докторског уметничког пројекта Композиције за кларинет у Великој

Британији од романтизма до неокласицизма: Стилски утицаји и проблем

интерпретације, аутора Душана Савковића, констатујем да утврђено подударање текста

износи 10%. Овај степен подударности последица је последицa личних имена, наслова

анализираних дела, библиографских података о коришћеној литератури, података везаних

за биографију кандидата и општих места и података, што је у складу са чланом 9.

Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких пројеката и

докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду.

На основу свега изнетог, а у складу са чланом 8. став 2. Правилника о поступку

провере оригиналности докторских уметничких пројеката и докторских дисертација које

се бране на Универзитету уметности у Београду, изјављујем да извештај указује на

оригиналност докторског уметничког пројекта, те се прописани поступак припреме за

њену одбрану може наставити.

Датум 6.12.2022. године Коментор

Др Соња Маринковић,

редовни професор ФМУ